[image: image1.png]

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

АДМИНИСТРАЦИИ   МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ
«КУРИЛЬСКИЙ  ГОРОДСКОЙ ОКРУГ»

от  23 октября 2013 г.  №  832
      г. Курильск

Об обеспечении свободного проезда и установки пожарной техники в зоне жилых домов и объектов экономики в случае возникновения пожаров и чрезвычайных ситуаций в населенных пунктах муниципального образования «Курильский городской округ»

В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», приказом МЧС России от 18.06.2003 № 313 «Об утверждении правил пожарной безопасности в Российской Федерации», распоряжением администрации Сахалинской области от 27.07.2006 № 423-ра «Об обеспечении свободного проезда и установки пожарной техники возле жилых домов и объектов в случае возникновения пожаров и чрезвычайных ситуаций», в целях повышения уровня противопожарной защиты населенных пунктов, объектов экономики района, предотвращения гибели и травмирования людей при пожаре, а также обеспечения свободного проезда и установки пожарной техники в случае возникновения пожаров и чрезвычайных ситуаций администрация муниципального образования «Курильский городской округ»

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Рекомендовать руководителям предприятий, организаций и учреждений, независимо от форм собственности, гражданам:

1.1. содержать в исправном состоянии, а зимой очищать от снега и льда дороги и проезды к зданиям, сооружениям, открытым складам, наружным пожарным лестницам и водоисточникам, используемым для целей пожаротушения, а также содержать их свободными для проезда пожарной техники;

1.2. сообщать в подразделение пожарной охраны, муниципальное казенное учреждение «Единая дежурно-диспетчерская служба» о закрытии дорог или проездов для их ремонта или по другим причинам, препятствующим проезду посторонних машин;

 1.3. на период закрытия дорог в соответствующих местах установливать указатели направления объезда или устроен проезд через ремонтируемые участки и подъезды к водоисточникам.

2. Рекомендовать начальнику ОКУ «Курильский пожарный отряд» (Кулешов В.В):

2.1. определять площади для установки пожарной техники возле зданий в случае возникновения пожара и согласовать с администрацией муниципального образования «Курильский городской округ»;

2.2. разработать мероприятия по содержанию данных площадок в надлежащем состоянии;

2.3. ежегодно проводить комиссионные проверки состояний внутренних проездов, с учетом возможности подъезда пожарной техники к зданиям в случае возникновения пожаров и чрезвычайных ситуаций;

2.4. Выходить с предложениями в администрацию муниципального образования «Курильский городской округ» по ликвидации стоянок автотранспорта и иных объектов, размещенных с нарушением нормативно-правовых актов и препятствующих подъезду и расстановке пожарной техники в случае возникновения пожаров и чрезвычайных ситуаций.
3.  Считать утратившим силу постановление главы администрации муниципального образования «Курильский городской округ» от 23.09.2010 № 438 «Об обеспечении свободного проезда и установки пожарной техники в зоне жилых домов и объектов экономики в случае возникновения пожаров и чрезвычайных ситуаций в населенных пунктах муниципального образования « Курильский городской округ»».

4. Опубликовать настоящее постановление в общественно-политической газете Курильского городского округа «Красный маяк» и разместить на официальном сайте администрации муниципального образования «Курильский городской округ».
Первый заместитель  глава администрации                                                        Н.С. Голюк